为切实做好公路货运车辆超限超载综合治理工
作，保障公路桥梁设施安全，延长公路使用寿命，改
善公路通行环境，根据 《中华人民共和国公路法》《公
路安全保护条例》《浙江省公路条例》 等法律法规及

《宁波市公路超限运输管理办法》（宁波市人民政府令
第 232 号） 的有关规定，现决定对江北区已检定的公路
治超电子检测系统设备点位予以公告，对货运车辆违
法超限行为于 2022 年 1 月 5 日零时起实施抓拍。

关于江北区公路治超电子检测设备启用的公告 序号

1

2

公路编号
（线路名称）

X713
（彩云路）

X713
（彩云路）

公路桩号
及设置点位

K2+700
（保国寺方向）

K2+700
（慈城方向）

行政等级

县道

县道

管理单位

江北区
公路管理段

特此公告
宁波市江北区公路管理段

2021年12月20日

国网宁波供电公司
2021年12月16日

检修日期

12 月 27 日

增加检修日期

12 月 22 日

12 月 24 日

减少检修日期

12 月 23 日

12 月 24 日

时 间

8:45-16:30

时 间

8:30-9:30

8:30-16:00

时 间

8:30-13:30

8:45-16:30

检 修 范 围

水艺控股集团股份有限公司 （光伏)、慈溪市经济开发有限公司 5130100553、慈
溪市经济开发有限公司 5130101074、慈溪市经济开发有限公司 5130109826、宁波
宇禾园林建设有限公司 5130062359

增加检修范围

海曙区鄞江洞桥 6 号公变

海曙区集士港万华村 1 号公变、万华村 4 号公变、万华村 6 号公变

减少检修范围

海曙区石碶栎社新村公变、栎社 4 号公变、栎社 5 号公变、宇宙铜品 5310111440

慈溪市经济开发有限公司 5130099497

电力设备检修预告
尊敬的用电客户：

根据国网宁波供电公司生产计划检修安排，定于 12 月 27 日—1 月 2 日期间进行电力设备检修，现将电力设
备检修影响客户区域范围列表公告如下，若遇雨天、雷暴等恶劣天气检修工作取消，工作期间会对正常供电造
成 影 响 ， 请 各 相 关 用 户 谅 解 并 做 好 生 产 安排，如有疑问，请咨询电力服务电话：集士港 51092106，鄞江
51092370，石碶51092742，江北洪塘、庄桥、前江街道0574-51101993、13566031751，江北慈城0574-51096168、
13566037129，江北城区0574-51103069、13566031746，杭湾 0574-51105099 （接听时间 8:30-16:30）。

公益活动

NINGBO DAILY10 e眼关注/广告
2021年12月20日 星期一
责任编辑/傅仲楠

充电桩电力报装，我们需要注
意哪些问题？近日，记者邀请国网
宁波供电公司的专家为您答疑解
惑。

需要准备的材料

您需要提供购车意向协议或购
车发票或电动汽车行驶证，三者之
一即可；申请人有效身份证明；固
定车位产权证明或一年以上 （含一
年） 使用权证明；物业、业主委员
会或村委会出具的“允许施工证
明”；停车位 （库） 平面图或现场
环境照片。建议您在与车企签订购
车意向协议后即可向供电公司提交
个人充电桩报装申请，以便提早启
动报装手续。

报装受理渠道

建议您优先通过供电公司官方
App“网上国网”（可通过各类手
机应用市场下载） 中办电-充电桩
报装页面发起申请，足不出户即可
办理。您也可就近至当地的供电营
业厅办理报装业务，供电公司工作

人员将第一时间联系您进行现场勘
查。近期，供电公司将与合作的
4S 店、直营店等推出充电桩“联
网通办”服务，您可以在购车时委
托车服经理代为提交办电申请。

安装技术要求

依据 GB50966 《电动汽车充电
站设计规范》、GB51348 《民用建
筑 电 气 设 计 标 准》、 DB33/1121

《民用建筑电动汽车充电设置配置
与设计规范》 以及 《宁波市民用建
筑电动汽车充电设施和充电设备技
术 规 定》（甬 DX- JS008- 2020），
考虑到居民区配电设施承载能力以
及尽量满足更多的居民充电桩接
入，居民区交流慢充充电桩供电应
采用 AC220V 单相电源，额定
电 流 不 宜 超 过 32A， 即 不 超 过
7kW。因此，供电公司暂不受理居
民自用三相、高功率充电桩电力报
装，望您给予充分的理解和支持。

政策处理基本原则

居民区充电桩报装通常涉及

公共区域施工，如小区路面开挖
或 墙 面 打 孔 、 桥 架 借 用 或 敷 设 、
表箱等电力附属设施安装，因此
需要您向物业、业主委员会或村
委 会 等 协 调 出 具 “ 允 许 施 工 证
明 ”。 建 议 有 充 电 桩 安 装 意 向 的
用户提前与物业、业主委员会进
行积极沟通，供电公司客户经理
也将协助提供专业意见，确保充
电桩用电报装工程施工顺畅、安
全。

工程出资分界

供电公司负责出资建设居民充
电设施表前线路改 造 施 工 ， 公 变
至 表 计 所 涉 及 的 物 资 包 括 低 压
分 支 箱 、 表 箱 及 表 计 等 电 气 设
备 ， 以 及 管 沟 等 土 建 部 分 施
工 ； 您 需 要 负 责 供 电 表 箱 计 量
表 计 至 您 车 位 充 电 桩 的 电 气 和
土 建 施 工 ， 即 表 后 部 分 包 括 电
力 线 路 、 通 道 、 充 电 桩 设 备 安
装 等 ， 一 般 由 车 企 随 车 桩 安 装
单位提供全套服务，或自行采购
充电桩并委托具备资质的单位进
行施工。

宁波地区居民充电桩电力报装答疑
●坐公交车时云闪付二
维码能否算绿码

网友“cathy520”：最近一次
乘坐公交车用云闪付二维码支
付，司机说还要查看健康码。但之
前坐公交车用云闪付二维码支
付，并且想再打开健康码给司机
看，司机却说云闪付的二维码就
可以代表健康码，想问一下云闪
付的二维码到底可不可以代表健
康码？

市交通运输局：目前云闪付
里面的公交乘车码绿码就是健康
码绿码，可以乘坐。

●近日是否能举办楼盘
开放日活动

网友“随意随意”：绿城明月
江南近日要举行开放日活动，请
问允许吗？

鄞州区：一、已要求开发单位
严格落实疫情防控各项措施。目
前 开 发 单 位 已 延 长 分 批 开 放 时
间、控制每批次人数、落实测温亮
码、人员登记、消毒消杀、人员间
隔、个人防护工作。二、建议业主
做好自身防护，配合做好疫情防
控工作。

●余姚慈溪居民前往海
曙会转码吗

网友“bailuyuan”：余慈两地
的居民，驾车前往宁波市中医院
海曙总院就诊，绿码会不会变成
黄码？

余姚市：按照目前的疫情防
控政策，你自驾前往宁波市中医
院海曙总院不会转码，如你仍有
相关问题，可直接咨询余姚市卫
生健康局电话：0574-62670762。

慈溪市：按照目前的疫情防
控政策，您自驾前往宁波市中医
院海曙总院不会转码，出行期间，
请全程做好个人防护工作。

●此种情况算镇海旅居
史人员吗

网友“ppssg2008”：开 车 途
经镇海服务区休息但未下高速到
过镇海其他地方，这样的情况是
否属于镇海旅居史人员，需要采
取什么措施吗？

市疾控中心：这种情况不属
于镇海旅居史人员。疫情防控期
间，出行建议继续做好个人防护
工作。

●从省外低风险地区坐
飞机可以回宁波吗

编号为“141484”的网友：从
省外低风险地区坐飞机回宁波，
目前防控政策是怎么样的？

市卫生健康委：凭健康码绿
码通行，路途过程中请注意做好
个人防护。

●这个月奉化能举办婚
礼吗

编号为“141487”的网友：这
个月奉化能举办婚礼吗？

奉化区：疫情期间按照“非必
要不举办”“能线上不线下”的原
则，提倡“红事延办，丧事简办”。

●建议给市民发放中药
防疫包

网友“jixingyong”：建议根据
疫情发展情况发放中药防疫包。

市卫生健康委：目前我市采

用的最新新冠肺炎预防方案是按
照 2021 年 8 月 5 日印发的 《浙江
省新型冠状病毒肺炎中医药防治
推荐方案 （试行第五版）》。如
疫情、人群、气候和环境等条件
有变化，我市将会组织宁波市新
冠肺炎防治中医药专家组进行研
究、调整和公布。目前，镇海区
政府已为重点封控区高风险居民
发放了中药预防方。其他地区及
人员是否发放，需要根据疫情发
展情况决定。

●浙江健康码变红色了
怎么办

编号“141715”的网友：未去
中高风险地区但浙江健康码变红
了，请问怎么处理？

镇海区：进入支付宝健康码，
点击下方“网络申诉”功能进行申
诉。一般当天即可获取结果，如果
确实无时空伴随，则会转为绿码。

●隔离期间宠物应该怎
么处理

网友“396205782”：如果正
在上班时被隔离，家里的宠物应
该怎么处理？

市卫生健康委：建议联系所
在社区寻求帮助。

●成人新冠疫苗第一针
现在去哪打

网友“hubolei2”：之前因为
生病没有打疫苗，请问现在成人
新冠疫苗第一针可以去家附近的
街道卫生服务中心打吗？

鄞州区：成人新冠疫苗第一
针可以去家附近的街道卫生服务
中心预约接种。

（周应玮 海文）

关于防疫，这些问题有权威回复

0.8 元左右 1 公斤的大萝卜，您
心动吗？心动的话，本周末就参与我
们的爱心助农，把它们带回家吧。

和以往助农活动一样，民生 e
点通依然不收取任何费用，不赚取任
何差价，并精心为大家做好售后服
务；但和以往助农活动有点不同的
是，本次大萝卜的义卖款项，农户及
商家将全部用于购买抗疫物资，赠送
连日来奋战在抗疫一线的社工们。

这批爱心大萝卜来自中国太保
寿险宁波分公司的助农项目。该公
司和江北区经济欠发达的公有村签
订协议，由太保提供优质种子，村民
种植，最后由保险公司包销。这几
年，相继助力这一公益项目的还有
江北区金融发展服务中心、宁波市
保险行业协会以及中国宁波网民生
e 点通。从 2018 年开始，大萝卜为公
有村的村民们增加了稳定的收入。
吃过大萝卜的市民，都夸爽口好吃！

大萝卜售价：6 元一袋，每袋 7
公 斤 -10 公 斤 不 等 ，每 公 斤 约 0.8
元。

自提时间：本周三（12 月 22 日
900-1800）

自提地点：
（1）鄞州：天童北路 933 号和邦

大厦
（2）鄞州：中兴路 138 号明晨大

厦
（3）海曙：环城西路北段 225 号

真如中心 37 号
（4）镇海：车站路 278 号
与大萝卜相随，本周助农产品

中还有来自衢州常山县一些残疾人
之家的胡柚。这批胡柚外表不是非
常美观，但内质饱满，脆嫩多汁，酸
甜适度，甘中微苦，相信喜欢这种口
味的网友一定会喜欢。其价格为每
公斤 3.76 元，5 公斤（一箱）起售，每
箱快递费为 7 元，不提供自提。

大萝卜与胡柚均需提前预订，
数量有限，不提供现场购买，未接到
短信，务请不要前往提货，敬请谅
解。您可通过微信搜索“nb81850”或
扫描以下二维码，在关注“宁波民生
e 点 通 ”后 ，发 送

“助农”两字获取本
次助农活动的详细
信息，并按提示预
约。 （张璐）

每公斤仅需0.8元左右

爱心大萝卜，请您带回家

往年萝卜丰收图。 （中国太保寿险宁波分公司供图）

延伸阅读延伸阅读

记者 傅仲楠 张枫 海文

近年来，宁波市新能源汽车的
保有量正在逐年上升，目前已超过
8 万辆。

越来越多的市民在购车时选择
购买新能源电动汽车，但随之而来
的充电桩安装问题难住了不少人。
在中国宁波网民生 e 点通群众留言
板上，关于电动汽车充电桩安装的
咨询不胜枚举。综合网友求助，以
下五种情形所产生的问题可能会导
致充电桩无法顺利安装，记者在此
列举。您如正在考虑购买电动汽
车，还需仔细对照与斟酌，并做好
暂时无法安装充电桩的心理准备。

情形一：
地下室满负荷

编号为“136901”的网友：
我是鄞州区明楼街道银亿东岸小区
业主。最近订购了一辆电动汽车，
咨询物业如何办理安装充电桩的手
续，却被告知地下室满负荷了，须
待供电公司扩容之后才可以。请问
新小区安装充电桩为何有此种限
制，我的充电桩什么时候可以装？

鄞州区：该小区初设时期电动
汽车还未批量兴起，因初始设计中
未预留足够地下车库充电桩桥架和
电缆分支箱 （接电点），前期个别
业主申请充电桩用电基本为地面穿
洞而下供电，考虑建筑结构安全不
宜常态如此。您被告知地下室满负
荷实际是地下室内已无额外分支箱
可供接电，需整体沿地下室敷设电
缆桥架，增设电源分支箱方可满足
接电，相应改造工程费用均由供电
公司承担，且供电公司已完成现场
勘查并出具配套供电方案，但因配
套工程涉及小区内破土等施工，会
对小区环境及住户造成一定影响，

需物业及业主委员会多方意见统一
后方可进场施工，供电公司会积极
对接。

2021 年 1 月 1 日 起 正 式 实 施
《宁波市民用建筑电动汽车充电设
置和充电设备技术规定》，明确新
建小区必须预留一定比例的充电设
施容量，且所有地下室车位到电源
点的桥架和管路必须安装到位。此
前无明确相关规定，但用户申请充
电桩用电，供电公司均会受理并安
排现场勘查制定合理供电方案或配
套工程改造方案。

情形二：
老旧小区

编号为“137829”的网友：
我想在东部新城锦绣东城三组团
地下车库安装电动汽车充电桩，
但供电公司的师傅过来说不能拉
线装电表，只能接物业的电。不
知道具体原因为何？请问有没有
办法解决？

鄞州区：锦绣东城小区初始设
计中，三组团地下车库未预留电动
汽车充电桩电缆排管通道，前期供
电公司工作人员已现场答复物业工
作人员初步供电方案，方案涉及土
建施工，破土往地下室打孔安装电
缆桥架，考虑房屋结构破坏可能带
来未知的安全隐患以及破土影响小
区美观等因素，物业公司暂未出具
允许施工证明，因此供电公司无法
进驻施工，暂时无法满足您的需
求。

经了解，部分业主充电桩由
物业专用变压器供电，您也可以
向 物 业 公 司 申 请 向 充 电 桩 供 电 ，
用电电价由您和物业公司双方协
商确定。现供电公司已再次向小
区物业反馈用户用电需求，物业
公司表示将向小区业主委员会反

馈，待小区业委会同意并公示通
过，供电公司将按要求进一步设
计和进场施工。

网友“RAIN08652”：我是姜
山镇香悦花苑小区的业主。今年 6
月买了一辆新能源电动汽车，也在
小区购买了固定地下停车位，但一
直无法顺利安装充电桩所需电表。

供电公司：姜山镇香悦花苑小
区在初始设计时未预留电动汽车充
电桩电缆排管通道 （小区交付时
还未出台充电桩通道预留等相关
规范）。用户申请装设充电桩需提
供物业出具的允许施工证明。您
所反映的无法顺利安装充电桩电
表问题，实际为工作人员至现场
勘查后，因物业不愿出具允许施
工 证 明 ， 供 电 公 司 无 法 进 驻 施
工。目前在充电桩建设方面，充
电桩计量表前部分均由供电公司
出资建设，对于老旧小区安装充
电桩进场施工困难问题，供电公
司也在积极与物业公司沟通，希
望物业公司配合解决老旧小区充电
桩整体配套问题。

情形三：
拆迁安置小区

网友“Daixiahu000”： 锦 绣
钱湖为拆迁安置小区，为何该小区
安装了充电桩却无法通电？

东钱湖管委会：因拆迁安置小
区地下室车位产权不属于个人，暂
无法安装电表。物业公司将和相关
部门沟通对接该事项。

情形四：
人防车位

编 号 为 “138240” 的 网
友：我 多 次 咨 询 蓝 庭 花 园 小 区

物 业 关 于 电 动 汽 车 个 人 充 电 桩
的 安 装 问 题 。 物 业 公 司 以 人 防
车 位 比 较 少 、 不 是 长 租 车 位

（和业主不签租赁合同） 等理由
拒 绝 出 具 物 业 证 明 。 实 际 上 从
国 网 个 人 充 电 桩 报 装 条 件 来
看 ， 拥 有 车 位 租 赁 证 明 情 况 下
也 是 符 合 安 装 条 件 的 。 烦 请 相
关部门予以协调。

高新区管委会：根据 《宁波市
住宅小区物业管理条例》 第四十二
条规定：物业管理区域内的地下人
民防空工程设施平时用作停车位
的，应当向全体业主开放，不得设
置专用停车位。建设单位不得将停
车位出售或者以专用车位形式出
租。梅墟街道将邀请您与物业公司
进行面商。

情形五：
相邻车主不同意

编号为“136063”的网友：
我住在钟公庙街道盛达茗苑小区，
预订了新能源电动汽车，向物业公
司咨询自己所有的地下车位充电桩
安装时，被告知要经相邻车位的 2
名业主同意后，再上报公司审批，
公司审批同意后才能安装充电桩。
目前相邻车位的业主没有搭理我，
基本上是不会同意安装充电桩的，
请问有相关政策能让我顺利安装充
电桩吗？

鄞州区：盛达 茗 苑 小 区 没 有
专门的充电车位，但部分居民有
需 求 。 此 问 题 曾 与 业 委 会 商 量 ，
原小区业主代表大会不同意小区
安装充电桩，因居民普遍对安全
存疑。供电公司建议居民使用物
业的专电安装充电桩，考虑到接
入专变有安全隐患，小区物业公
司原则是周边车主同意，他们就
协助安装。

买车容易安装充电桩不易——

五种情形难煞网友，您需充分考量

部门回复精选